
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 140 del 25.10.2017 

SOSTITUZIONE RETE FIBROCEMENTO VIA DON MINZONI: APPROVAZIONE 

PROGETTO CAP HOLDING S.P.A.  
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

− il Comune di Castellanza, appartenente all'ATO della Provincia di Varese, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 31 maggio 2013 ad oggetto: “Presa d'atto fusione per incorporazione in CAP Holding 

S.p.A. di IANOMI S.p.A., TAM S.p.A. e TASM S.p.A. - attivazione procedimento interambito per la gestione 

del servizio idrico integrato nel Comune di Castellanza”, ha deliberato di aderire all'ATO della Provincia di 

Milano; 

− in data 24 maggio 2013 prot. n. 1695 l'ATO della Provincia di Varese ha espresso la volontà di procedere alla 

sigla di un accordo interambito relativamente al Comune di Castellanza, in considerazione del fatto che 

l'agglomerato di Castellanza recapita la quasi totalità dei reflui al depuratore di Canegrate in Provincia di 

Milano; 

− la Conferenza dei Comuni dell'ATO della Provincia di Milano ha deliberato in data 17/12/2013 di esprimere 

parere favorevole ai sensi della L.R. 26/2003 in merito all'accordo interambito tra le Province di Milano e 

Varese; 

− l'accordo interambito è stato siglato in via definitiva il 14/07/2015; 
 

Richiamati i contenuti della convenzione tra il Comune di Castellanza e Cap Holding S.p.A., approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 19/12/2013, con la quale, tra l'altro, si prendeva atto del 

programma di investimenti sulla civica fognatura approvato dal C.d.A. di Cap Holding e presentato all'ATO della 

Provincia di Milano; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 4/09/2017, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione primaria per realizzazione pista ciclopedonale e nuova a rete 

smaltimento acque meteoriche in via Don Minzoni (convenzione urbanistica per la realizzazione nuovo 

insediamento commerciale di media struttura di vendita in data 5/05/2016), nel quale risultano inclusi interventi 

di parziale “riurbanizzazione” primaria comprendenti, oltre la realizzazione della rete di raccolta e smaltimento 

per acque meteoriche lungo il tratto di viabilità non provvisto di pubblica fognatura, le opere di scavo parziale 

necessarie per la posa di una nuova rete acquedotto, in sostituzione di quella esistente in fibrocemento, la cui 

ubicazione interferisce con i manufatti sottosuolo di nuova costruzione e con l’apparato radicale di un filare di 

Platani, in parte da rimuovere; 
 

Preso atto che, a seguito del coordinamento già effettuato ai fini della progettazione di cui sopra, Cap Holding 

S.p.A. ha redatto progetto relativo alle opere di propria competenza da realizzare all’interno e nelle immediate 

vicinanze del cantiere di cui al progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 

4/09/2017, e ciò ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 3, della L.R. 12/2005 che recita: “3. Per le opere 

pubbliche dei comuni, la deliberazione di approvazione del progetto, assistita dalla relativa validazione ai sensi 

dell’articolo 47 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di 

lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni), ha i medesimi effetti del permesso di 

costruire”; 
 

Dato atto che l’opera non risulta ancora inserita nella pianificazione approvata dall'Ufficio d'Ambito della Città 

Metropolitana – Azienda Speciale – e dalla Conferenza dei Comuni; 

Fatto presente altresì che l’approvazione comunale del progetto, del valore complessivo di € 104.069,15.=, risulta 

necessaria ai fini dell’inserimento dell’opera nel Piano degli Investimenti da aggiornare ed approvare a cura dei 

competenti Organi Societari dell’Ufficio d’Ambito Città Metropolitana di Milano; 
 

Visto il progetto redatto da Cap Holding S.p.A. denominato: “sostituzione rete fibrocemento via Don Minzoni”, 

con relativa istanza di approvazione progetto in data 28 settembre 2017 e costituito da: 



Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 140 del 25.10.2017 

- relazione generale;  

- quadro economico; 

- computo metrico estimativo; 

- incidenza della sicurezza; 

- costi sicurezza speciali; 

- cronoprogramma dei lavori; 

- piano sicurezza e coordinamento; 

- fascicolo tecnico dell’opera; 

- piano di manutenzione; 

- elaborati grafici: corografia – inquadramento territoriale – planimetria stato di fatto e progetto - planimetria 

sottoservizi; 

-  verbale di verifica e validazione a cura del Responsabile Progettazione e D.L. Area Tecnica di Cap Holding 

S.p.A.; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

-  il Responsabile del Settore Opere Pubbliche per il visto di regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1.  di approvare il progetto trasmesso da Cap Holding S.p.A. ad oggetto: “sostituzione rete fibrocemento via Don 

Minzoni”, per il valore di € 104.069,15.=, costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione generale  

- quadro economico 

- computo metrico estimativo 

- incidenza della sicurezza 

- costi sicurezza speciali 

- cronoprogramma dei lavori 

- piano sicurezza e coordinamento 

- fascicolo tecnico dell’opera 

- piano di manutenzione 

- Elaborati grafici: corografia - inquadramento territoriale - planimetria stato di fatto e progetto - 

planimetria sottoservizi; 
 

2.  di dare atto che l’intervento è parte integrante delle opere approvate con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 111 del 4/09/2017 a carico di operatore privato; 
 

3.  dare atto altresì che l’intervento riveste carattere di pubblica utilità e necessità; 
 

4.  dare mandato per il seguito di competenza al Settore Opere Pubbliche per quanto riguarda i rapporti tra il 

Comune di Castellanza, il gestore Cap Holding (committente) e l’attuatore delle opere di cui al progetto 

approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 4/09/2017; 
 

5. di dare atto che l’intervento di cui trattasi, anche per ciò che riguarda la manutenzione ordinaria, non è a carico 

del Bilancio Comunale di Castellanza; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


